
 

1 
 

 

Věcné hodnocení hodnotící komise 03_17_083_4 ze dne 16. 7. 2019 

 

INOVAČNÍ ZÁMĚR  

Kritéria 

Název 
kritéria 

POTŘEBNOST 
 

Popis Řešený problém, obtížně zvladatelná zátěž neformálních pečovatelů o osoby s 
rozvíjející se demencí, je relevantní a celospolečensky významný a na obecné úrovni 
velmi dobře popsaný. Žadatel velmi přehledně a výstižně graficky zpracoval současný 
stav. Žadatel má ambici (1) vyvinout schopnost zachytit cílovou skupinu neformálních 
pečovatelů dříve, než v hlubokých problémech, (2) vyvinout novou službu sdílené 
péče. HK souhlasí s tím, že řešení spočívá „výše proti proudu“, tedy v prevenci či 
časném zachycení problému. Z vysvětlení dvou hlavních oblastí řešení není zcela jasné, 
nakolik jsou nezávislé nebo naopak úzce propojené v současných úvahách žadatele, 
ale to není velký problém. 
 

 Slovní 
hodnocení 

Velmi dobré 

 

Název 
kritéria 

NOVOST A JEDINEČNOST INOVACE 
 

Popis Klíčovým argumentem pro opodstatnění potřebnosti žádosti ve výzvě 83 je žadatelova 
snaha hledat správné způsoby oslovení cílové skupiny a navázání kontaktu s ní tak, aby 
pečující osoba měla přístup k systému pomoci včas a ne až v důsledku svého 
pracovního a společenského vyloučení. Skutečná novost zde přitom může být 
zaručena především kvalitním přístupem k inovačnímu procesu v rámci realizace 
projektu. Zde HK zatím postrádá informace o tom, jakým způsobem chce žadatel 
přistoupit k inovaci své služby  - jak chce řídit/facilitovat své vlastní učení se, jaké 
použije metody vývoje služeb, nakolik si na to troufá sám, či s externí pomocí. Na tuto 
otázku HK doporučuje soustředit se v rámci přípravy plné žádosti tak, aby bylo zjevné, 
že žadatel má realistickou představu o tom, jakým procesem bude procházet a co to 
bude obnášet. Dalším aspektem schopnosti inovovat, který žadatel v rámci KPZ příliš 
nerozvinul, je schopnost napojit se na existující poznání v dané oblasti. Je pravdou, že 
v ČR jde o poměrně novou či spíše dosud hlouběji nerozpracovanou oblast, žadatel 
odkazuje na existující převážně veřejněpolitické dokumenty, které sice mohou ukázat 
rozsah a některé souvislosti problému, avšak neposkytují užitečná východiska pro 
řešení problému. V česko(slovenském) prostoru za pročtení možná stojí ještě článek 

Výzva č. Registrační číslo projektu Název projektu 

03_17_083 CZ.03.3.X/0.0/0.0/17_083/0014320 
Hledání nových řešení ve službách 
poskytovaných neformálně pečujícím 



 

2 
 

Ondriová, I., a další. 2016. Chorý s demenciou Alheimerovo typu v kontexte rodinnej 
starostlivosti. Praktický lékař. 96, 2016, Sv. 5. Nicméně v celosvětovém kontextu jde o 
poměrně dobře zkoumané téma. Kombinace klíčových slov ‚Alzheimer‘s disease‘ a 
‚Home care‘ ve vyhledávačích akademických článků generuje necelých deset tisíc 
odborných článků, včetně pro projekt velmi relevantních. Zde by bylo nanejvýš 
vhodné, aby žadatel nalezl vhodnou strategii, jak se na toto poznání užitečně napojit. 
 

Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

 

Název 
kritéria 

ZLEPŠENÍ A DOPAD INOVACE 
 

Popis KPZ vykazuje poměrně dobrý potenciál ke zlepšení situace klientů žadatele z řad 
neformálních pečovatelů. Poněkud nejasné jsou dosavadní úvahy žadatele na téma, 
jak bude zjišťovat skutečné efekty své služby. Žadatel v částech 3.1 a 3.2 uvádí řadu 
zajímavých myšlenek, není však zcela zjevný vztah mezi tím, co chce dělat, a tím, jaké 
změny by chtěl (a mohl) zachytit. Například není příliš jasné, proč by měl nastat 
‚procentuální nárůst včasně diagnostikovaných onemocnění spojených se syndromem 
demence‘ nebo ‚posílení mezioborové spolupráce a lepší koordinaci zdravotně-
sociální péče o lidi s demencí v regionu‘, což zatím pravděpodobně vyplývá z nejasné 
operacionalizace těchto proměnných a vymezení regionu, ve kterém budou měřeny. 
Žadatel dále uvažuje, že ‚Ověření dosažených výsledků budou probíhat především 
pomocí strukturovaného dotazníku/rozhovoru, který bude s podpořenou osobou 
provádět realizační tým při vstupu do projektu a při ukončení účasti na projektu.‘ Zde 
by HK chtěla upozornit, že existují etablované nástroje pro měření situace pečujících 
osob (např. Caregiver stress index, Caregiver burden inventory) a není tedy třeba 
vyvíjet nástroje zcela od začátku ‚na koleni‘ v rámci projektu. Další užitečné informace 
shrnuje například https://www.cochranelibrary.com/. 
 

Slovní 
hodnocení 

Dobré 

 

Název 
kritéria 

ZAPOJENÍ INOVAČNÍCH AKTÉRŮ 
 

Popis Žadatel v rámci KPZ nepříliš zmiňuje relevantní aktéry, nicméně toto dobře vysvětlil 
v rámci ústní prezentace. Zůstává ale otázkou, s kým plánuje v projektu pracovat a 
jakým způsobem - s obvodními lékaři, s médii?  

Slovní 
hodnocení 

Dobré 

 

 



 

3 
 

Název 
kritéria 

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ 
 

Popis HK doporučuje KPZ k rozpracování do formy plné žádosti. V rozpracované žádosti je 
důležité, aby se žadatel zaměřil na tyto oblasti: 
1. Jaké jsou vaše úvodní ambice a jaké plánujete první kroky? Na základě jakých 
teoretických předpokladů chcete začít stavět své řešení?  
2. Soustřeďte se na vysvětlení způsobu práce, který bude mít potenciál rozkrýt 
zatím neprozkoumané oblasti a překročit své možné dosavadní předsudky a 
předpoklady o fungování služby. Vysvětlete, jak si myslíte, že budete pracovat, jak 
budete facilitovat/řídit své vlastní učení se. 
3. Vysvětlete vztahy ostatních aktérů k nově vyvíjené službě, a to, jak budete k 
jednotlivým aktérům přistupovat vy. Konzultujte s nimi projekt a reflektujte jejich 
postoje. 
4. Nastiňte detailněji způsob, jakým budete hodnotit, že se vaše služby vyvíjejí 
správným směrem. Přesněji operacionalizujte věci, které budete měřit.  
5. Vysvětlete svoji strategii, jak se dokážete napojit na relevantní poznatky v 
dané oblasti na mezinárodní úrovni. 
 

Výsledné 
slovní 
hodnocení 
projektu 

Hodnotící komise doporučuje předběžnou projektovou žádost k rozpracování do 
formy plné projektové žádosti.  

 


